
 
 
 
 
 
 
 

  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

   

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 71 del 25/06/2025 
 
 
OGGETTO   : CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE DI RIMBORSI PER 

L'ACQUISTO DI LIBRI SCOLASTICI 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Giugno alle ore 16:50, nella 
SEDE COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco 
Rosalina Di Spirito.  
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Forte. 
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco DI SPIRITO ROSALINA X  
2 Vice Sindaco CRESPI STEFANO X  
3 Assessore FORNI GIANNI  X 
4 Assessore TORRE CARMELO MASSIMO X  
5 Assessore CARAVATI ALESSANDRA X  

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE DI RIMBORSI PER 

L'ACQUISTO DI LIBRI SCOLASTICI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione, anche ai fini della motivazione del presente 
atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 
 
Preso atto che tale proposta è corredata dai pareri di regolarità tecnica e contabile 
espressi rispettivamente dalla Responsabile dell’Area Affari Generali e dalla 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis 
del T.U. D.Lgs n. 267/2000; 
 
Dopo ampia ed esauriente discussione; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti favorevoli, unanimi espressi palesemente per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata. 
 

2) Di comunicare con elenco l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Successivamente, 
 
Considerata l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione 
unanime e favorevole resa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Area Affari GeneraliSegreteria 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 81 DEL 25/06/2025   
 
  

IL SINDACO 
 
Atteso che, a completamento dei servizi parascolastici e, in linea con gli indirizzi 
assunti nelle annualità precedenti, tenuto conto delle indicazioni del Bilancio 
2025/2027 annualità 2025, si conferma l’erogazione di buoni libri di testo a favore 



 

 3

degli alunni residenti ad Ispra e frequentanti la Scuola Secondaria di primo grado 
“E. Fermi” di Ispra; 

 
Dato atto che il buono che si intende erogare è un rimborso spese per l’acquisto di 
libri e ritenuto congruo quantificare, indipendentemente dal reddito, nel seguente 
modo: 
 

per alunni frequentanti la classe prima   € 90,00 
per alunni frequentanti le classi seconda e terza  € 50,00 
per alunni ripetenti le classi prima, seconda e terza € 30,00 
 

Ritenuto di non ammettere al rimborso buono libri coloro i quali ricevono ulteriori 
contributi per l’acquisto di materiale scolastico ad esclusione della “Dote Scuola 
Regione Lombardia” e/o contratti lavorativi o assicurazioni del settore privato; 
 
Preso atto del modello predisposto relativo alla richiesta di erogazione buono libri 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
Ritenuto quindi opportuno approvare le modalità e l’entità del buono libri come 
sopra specificato, mentre la quantificazione della spesa sarà accertata al termine 
del periodo di raccolta delle domande pervenute dagli aventi diritto a formulare la 
richiesta; 
 
Ritenuto, altresì, indicare la possibilità di erogare il rimborso alle domande 
eventualmente pervenute fuori termine, fino ad esaurimento del capitolo di bilancio 
dedicato e con priorità riferita alla data di protocollazione della domanda; 

 
Dato atto che all’attuazione del presente deliberato riferito all’erogazione buono libri 
di testo si provvederà con apposita determinazione del Responsabile dell’Area 
Servizi alla Persona; 

 
 

Formula alla Giunta la seguente proposta di deliberazione: 
 

1. di stabilire che la domanda per l’erogazione del buono libri di testo per l’anno 
scolastico 2025/2026, debba essere redatta come da modello allegato, ed 
inviata entro il 31 luglio 2025 a: 
- via mail: postaprotocollo@comune.ispra.va.it 
- a mano: presso ufficio scuola – Municipio di Ispra in orari di apertura al 

pubblico. 
 

2. di quantificare l’importo del buono libri di testo, indipendentemente dal 
reddito, per l’anno scolastico 2025/2026 nel seguente modo: 
 

a. per alunni frequentanti la classe prima   € 90,00 
b. per alunni frequentanti le classi seconda e terza  € 50,00 
c. per alunni ripetenti le classi prima, seconda e terza € 30,00 

 
3. di dare indicazione che le eventuali domande pervenute al di fuori del periodo 

stabilito potranno essere ammesse fino ad esaurimento del capitolo di bilancio 
dedicato e con priorità riferita alla data di protocollazione della domanda; 
 

mailto:postaprotocollo@comune.ispra.va.it


 

 4

4. di dare indicazione che i contributi verranno erogati nei limiti della disponibilità 
del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 

 
5. di non ammettere al rimborso buono libri coloro i quali ricevono ulteriori 

contributi per l’acquisto di materiale scolastico ad esclusione della “Dote 
Scuola Regione Lombardia” e/o contratti lavorativi o assicurazioni del settore 
privato; 

 
6. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’attuazione di 

quanto previsto dal presente deliberato; 
 

7. di rendere, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 – comma IV – del D. Lgs. n. 
267/2000 stante l’urgenza nel provvedere all’organizzazione dei servizi.   

 
  

 _ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Rosalina Di Spirito Dott.ssa Lucia Forte 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune. 

 
 
 


